Дело № 5-149\22 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        с. Муслюмово                                                             18.04.2022 года

          Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Ханнанова Б.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ  в отношении гр.Валиева А.Э., паспорт гражданина РФ: …., выдан ТП УФМС России по РТ в Муслюмовском районе …. г, …. года рождения, место рождения: д…. Муслюмовского района ТАССР, не женатый, не работает,  инвалидность не имеет, адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, с…. ул….., адрес проживания:  РТ, Муслюмовский район, с…. ул….  к административной ответственности привлекается впервые,  права разъяснены, подписка в деле,
УСТАНОВИЛ:

 На основании абзаца второго пункта 2 Порядка предоставления отчета об использовании лесов,  приложения № 3 к приказу Минприроды России от 21.08.2017 N 451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме», граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны представлять Отчет один раз по итогам окончания лесозаготовительных работ, не позднее десятого числа месяца, следующего                  за отчетным.
Согласно договору № 73 от 19.07.2021 года  Валиев А.Э. приобрел                                   в ГКУ РТ «Мензелинское лесничество» лесные насаждения для собственных нужд, заготовки древесины. Из пункта 23 договора следует, что срок действия договора установлен с 19.07.2021 года по 19.01.2022 года. На основании подпункта «и» пункта 15 договора покупатель был обязан  после завершения работ по заготовке древесины в течение 3 дней, но не позднее окончания срока действия настоящего договора, информировать продавца об окончании указанных работ.
В нарушение условий договора и обязанности, установленной Порядком предоставления отчета об использовании лесов, Валиев А.Э. в срок по 19.01.2022 года не предоставил ГКУ РТ «Мензелинское лесничество» отчет об использовании лесов, расположенных в  выделе № 7 квартала №83 Муслюмовского участкового лесничества.

В суде Валиев А.Э. вину признал и пояснил, что невнимательно ознакомился с обязанностями по договору.
     На основании пункта 1 статьи 96 Лесного кодекса Российской Федерации под федеральным государственным лесным надзором (лесной охраной) понимаются деятельность уполномоченных федерального органа исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, посредством организации и проведения проверок указанных лиц, проведения мероприятий по контролю в лесах, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований лесного законодательства, анализу и прогнозированию состояния исполнения требований лесного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами своей деятельности.
       Таким образом, суд считает, что в бездействии Валиева А.Э. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
        При назначении размера наказания  суд учел, что Валиев А.Э. впервые привлекается к административной ответственности, по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие ответственность.
         На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст.  2.4,  19.7, 29.9 ч.1 п.1 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Валиева А.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения копия через мирового судью  судебный участок № 1                                    в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан.
                         Мировой судья                                      Б.И. Ханнанова

3